Où en est-on aujourd'hui ? Pour faire l'état de la question, il faut naturellement consulter plusieurs notices de la *Prosopographie de l'Afrique Chrétienne*. On y lit, sous le lemme «Monnica» : «M. donne à Patricius plusieurs enfans — au moins une fille et deux fils»⁹ ; sous le lemme «Patricius 2» : «(P.) épouse Monnica (Monique), alors qu'elle vient d'atteindre l'âge nubile, et devient par suite père de trois enfans : Augustin, Navigius, et une fille ...»¹⁰ ; sous le lemme «Navigius 1» : «frère — probablement unique — d'Augustin (dont on ne sait s'il est l'aîné ou le cadet)... Sans qu'il soit nommé expressément, c'est très probablement lui qui, en 387, se trouve avec Augustin, à Ostie, au chevet de Monique mourante. S'il est à peu près sûr que les nièces d'Augustin qui étaient religieuses étaient les filles de N., on ignore s'il a eu pour enfans ou pour neveux et nièces (par sa sœur) : Patricius, sous-diacre de l'église d'Hippone, le frère de ce dernier, sous diacre de l'église de *Mileu*, et leurs sœurs»¹¹. Mais, sous le lemme «Patricius 3», le neveu d'Augustin est qualifié de «clerc catholique d'*Hippo Regius*», avec cette précision en note : «Et non pas sous-diacre comme l'a fait souvent admettre une lecture trop rapide des lignes 7 à 12 de la page 134 du texte d'Augustin auquel renvoie la dernière note. Mieux le terme *lectio* de la ligne 9 de la page 135 pourrait suggérer que P. est plus précisément lecteur».

Il s'agit du *Sermo* 356, 3, dans l'édition de Dom C. LAMBOT, *Stromata patristica et mediaevalia*, I, p. 134, 7 - 135, 9¹². On comprendra mieux de quoi il retourne à la lecture d'une bonne tranche de ce texte :

7. Lettre 211 dans le corpus de l'édition des Mauristes.

8. *Annales*, t. XIII, p. 3.

9. *PAC*, p. 759.

10. *PAC*, p. 833.

11. *PAC*, p. 772.

12. Utrecht-Bruxelles, 1950. Sur les circonstances des *sermons* 355-356, voir F. VAN DER MEER, *Saint Augustin pasteur d'âmes*, Paris- Colmar, 1959, I, p. 314-321 ; A. MANDOUZE, *Saint Augustin. L'aventure de la raison et de la grâce*, Paris, 1968, p. 225-231.

«Nuntio ergo uobis unde gaudeatis. Omnes fratres et conclericos meos, qui mecum habitant, presbyteros, diaconos, subdiaconos, et Patricium nepotem meum, tales inueni, quales desiderauit. Sed qui de sua qualicumque paupertate, quos statuerunt, nondum fecerunt, hi duo sunt, Valens subdiaconus, et paulo ante dictus nepos meus. Subdiaconum et matris uita impediēbat, quia inde uiuebat, et exspectabatur in illo etiam legitimaē aetatis accessus, ut quod faceret, firmissime faceret. Nondum autem fecit, quia ipsos agellos habet cum fratre suo communes, et pro indiuiso possidentur. Sic autem eos cupit ecclesiae conferre, ut inde alantur sui qui sunt in proposito sanctitatis, quo usque in hac uita degunt. Scripsit enim, et hoc apostolus loquitur : *Quisquis autem suis, et maxime domesticis, non prouidet, fidem denegat, et est infideli deterior*. Adhuc autem mancipia sunt ei similiter cum fratre communia, nondum diuisa. Disponit ea manum mittere, et non potest antequam diuidat. Qui enim ad ipsum pertineant, adhuc ignorat. Ad ipsum sane, qui maior est, pertinet diuisio ; et ad fratrem eius electio. Et ipse frater eius deo seruit, subdiaconus est cum sancto fratre meo et coepiscopo Seuero in ecclesia miliuitana. Hoc agitur, hoc sine dilatione peragendum est, ut illi seruuli, diuidantur, manum mittantur, et sic det ecclesiae, ut eorum excipiat alimentum. Nepos autem meus ex quo conuersus est, et mecum esse coepit, impediēbatur et ipse aliquid de agellis suis agere uita usufructuarie matris suae. Hoc anno defuncta est. Inter ipsum et sorores eius sunt quaedam causae in Christi adiutorio cito finiendae : ut et ipse faciat quod dei seruum decet, quod ipsa professio, et ista exigit lectio».